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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá všeobecnou problematikou analýzy rizik. V teoretické

části jsou vysvětleny základní pojmy, stručně popsány některé metody a model řízení rizik.

Praktickou částí je již vlastní analýza rizik, jejímž předmětem je provozování rekreačního

potápění. Jejím obsahem je identifikace rizik, jejich příčin a možných následků a návrh

opatření k minimalizaci těchto rizik.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with the general issue of risk analysis. The theoretical part

explains basic concepts, some methods and model of risk management are briefly

described. Practical part is already own risk analysis, which deals with recreational diving.

It identifies risks, their causes and possible consequences, and proposes measures to

minimize these risks.

Keywords: risk analysis, scuba diving, underwater
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ÚVOD

Přibližně 78% našeho světa se nachází pod vodní hladinou. Mnohé z nás láká možnost

pozorovat úžasný podvodní život, objevovat potopené vraky, užívat si stavu beztíže při

dosažení neutrálního vztlaku. Člověk sice nebyl zrozen pro přežití pod vodou, ale časem

vytvořil technologie, které mu toto krátkodobě dokáží umožnit. Nejde však jen o používání

techniky, ale hlavně o znalosti všech základních postupů pro samotný ponor a pro případ

krizové situace. Pouze znalosti a následná praxe dělají z člověka dobrého potápěče. Ten by

měl znát všechna rizika a snažit se o jejich minimalizaci. K lepšímu pochopení této

problematiky může posloužit tato analýza rizik. Identifikuje negativní události, které

mohou při potápění nastat a poukazuje na jejich souvislosti. Závěrem je návrh

preventivních opatření, která jsou nutná ke zlepšení bezpečnosti při pohybu v podvodním

prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A KAUZÁLNÍ ZÁVISLOST

Nebezpečí – skrytá vlastnost objektu, která na něj může působit negativně a způsobit

poškození. Může být zdrojem ohrožení.

Ohrožení – nebo také scénář nebezpečí je stav, kdy dochází k aktivaci nebezpečí a může

dojít k poškození objektu.

Iniciace – impulz, kdy dochází k narušení rovnováhy v systému.

Poškození – stav, kdy došlo k negativní změně vlastností objektu, ale není ještě natolik

závažné, aby se nedalo opravit.

Škoda – konečná ztráta, která vznikla realizací scénáře nebezpečí. Lze ji vyjádřit

množstvím peněz, znehodnocených výrobků, počtem zmařených lidských životů, objemem

znehodnocené vody nebo půdy, počtem uhynulých kusů zvířectva atd..

Obr. 1 Kauzální závislost
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Riziko - definici tohoto pojmu nelze vyjádřit jednou větou. V literatuře můžeme často

objevit riziko jako vztah (součin) pravděpodobnosti aktivace určitého ohrožení

a negativního dopadu určitého jevu. Jelikož se bavíme o pravděpodobnosti, můžeme říci,

že nikdy nemáme úplnou jistotu. Pokud existuje zdroj rizika, výsledné riziko nikdy nemůže

být nulové, jestliže tento zdroj zcela neodstraníme. Zdrojem jsou potenciální schopnosti

daných objektů, které mohou negativně působit na náš chráněný zájem. Tyto schopnosti

(vlastnosti) nazýváme ohrožením. V případě iniciace těchto ohrožení dochází ke ztrátám ve

formě opravitelných poškození nebo nevratným škodám ve formě poškození zdraví, ztráty

na životě člověka nebo zvířectva, finančních ztrát, poškození a škod na technických

zařízeních, infrastruktuře atd.. V praxi většinou není možno odstranit veškeré zdroje rizik

a v tom případě je nutno zaměřit se alespoň na snížení jejich pravděpodobnosti až na jejich

přijatelnou míru.

Přijatelnost rizika

Člověk si většinou neuvědomuje veškerá rizika, která ho denně obklopují. Pravdou je, že

pokud by odhalil všechna rizika a snažil se jim maximálně předcházet, většina z nás by se

nedostala ani ráno do zaměstnání ve strachu, že jim hrozí dopravní nehoda, uklouznutí na

chodníku, pád omítky z budovy, napadení agresivním útočníkem, nebo například zásah

elektrickým proudem v trolejbusu nebo tramvaji. Vědci by nedělali experimenty, protože

bezpečnost pokusů není vždy zaručena, sportovci by raději nesportovali, cestovatelé by se

báli usednout do letadla či na loď a objevovat nové kraje. Lidstvo by se neposunulo nikam

dál ve svém vývoji. Pokud se ovšem odhodláme začít provozovat jakoukoliv činnost se

zvýšeným rizikem, zejména tu, ve které nám mohou hrozit fatální následky, je potřeba

nejdříve zvážit vlastní přínos této činnosti. Pokud už se rozhodneme pro její realizaci, je na

místě analýza těchto rizik a snaha o minimalizaci rizika.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

2 ŘÍZENÍ RIZIK

Pro řízení rizik je potřeba zvolit určitý model, nebo jinak řečeno návod, který nám bude

určovat další postup. Tyto modely se mohou lišit dle našich konkrétních potřeb, dle

charakteristiky chráněného zájmu a okolního prostředí. Ve firmách může být cílem

optimalizace řízení konkrétní organizace, nebo procesů, minimalizace ztrát, soulad

se zákony, zlepšení prevence ztrát a managementu incidentů, zlepšení provozní funkčnosti

a efektivity, zvýšení bezpečnosti a ochrany zdraví a životního prostředí, snížení rizik

jednotlivých provozovaných činností. V případě této práce půjde o snížení rizik dané

rekreační činnosti neboli zvýšení její bezpečnosti.

Obr. 2 Schéma řízení rizik
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2.1 Kontext vnímání nebezpečí

Kontext je vztah hodnotitele k nebezpečí objektu nebo procesu. Platí že:

 se vztahuje k budoucnosti,

 je neurčitý (jedná se pouze o odhad).

Kontext může být individuální, kolektivní, profesionální, společenský (kulturní, sociální,

politický). Vliv na vnímání nebezpečí má zkušenost, věk, pohlaví, prostředí výchovy,

osobní situace, dobrovolnost expozice, povaha důsledků, znalost scénáře nebezpečí,

intenzita znepokojení, trvání expozice, možný způsob smrti, odložené nebezpečí. Vnímání

lze ovlivnit informacemi, šířením poplašných zpráv, zastrašováním, propagandou. [1]

Sběr informací

Pro každou analýzu nutno pořizovat dostatečné množství dat. Snahou je aby data byla co

nejvíce přesná a pravdivá, jinak by došlo ve výsledku k nežádoucímu zkreslení. Data

z delšího časového intervalu budou užitečnější, protože k některým jevům dochází velmi

zřídka a v kratších intervalech by se nemusely vyskytnout vůbec. Zpracováním těchto dat

získáme informace, které budou tvořit základ pro následné postupy v jednotlivých fázích

analýzy. Data můžeme získat různými způsoby. Při strukturovaném rozhovoru, ať už

přímo, nebo telefonicky, či jinými komunikačními kanály. Elektronickými nebo tištěnými

dotazníky lze čerpat data od velkého množství respondentů v krátkém čase. Dalšími

způsoby mohou být brainstorming, metoda Delphi, experimenty, analýzy dokumentů,

měření, mapování atd.. [2]

2.2 Posouzení rizik

Posouzení rizik je proces, který se skládá ze tří částí. Těmi jsou identifikace rizik, analýza

rizik a hodnocení rizik. Vstupem je sběr dat a stanovení kontextu. Výstup tvoří podklad pro

rozhodování, jak s riziky dále zacházet.

2.2.1 Identifikace rizik

Identifikace rizik je proces poskytující základ pro analýzu rizik. Spočívá ve sběru

informací o vlastnostech daného objektu nebo jevu a identifikaci zdrojů ohrožení.
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Scénář nebezpečí

Scénářem nebezpečí nazýváme popis dějů, které podmiňují výskyt nechtěné události

a doprovázejí její průběh. Při vytvoření scénáře musíme brát v úvahu veškeré možnosti

vývoje události a jejich možné důsledky.

Základní metody identifikace rizik

K identifikaci rizik je možno použít široké množství univerzálních metod, jako je například

brainstorming, technika „pre-mortem“, diagram příbuznosti, strukturované rozhovory,

metoda delphi, dotazníky atd.. Lze také použít metody speciálního použití jako je analýza

SWOT (analýza strategického managementu), checklisty (kontrolní seznamy), analýza

předpokladů a omezení, analýza kořenových příčin, diagramy (příčin a důsledků,

systémové a procesní diagramy, diagram vlivů, diagram pole sil).


[…]


dojde ke ztrátě vědomí. Postiženému už to sice nepomůže, ale jeho tělo bude

možno alespoň na hladině snadněji nalézt.

24. Pořezání o objekty pod vodou

Preventivní opatření:

 neplavat do zúžených prostor,

 nedotýkat se zbytečně ničeho,

 používat neoprenové rukavice (v Egyptě jsou rukavice zakázány, aby lidé

neulamovali kousky korálů. Korál je velmi ostrý a holou rukou si to lidé rozmyslí),

 pohybovat se ve vodě tak, aby nevznikla potřeba přidržovat se za okolní objekty.

Opatření ke zmírnění následků:

 ukončení ponoru, poskytnutí první pomoci. Při větších zranění vyhledat odbornou

pomoc.

25. Zdravotní indispozice

Preventivní opatření:

 Doporučuje se absolvovat před každou sezonou zdravotní prohlídku. Zdravotním

prohlídkám by měly věnovat zvláštní pozornost osoby starší 45 let a v případě že:

 kouří,

 mají nadváhu,

 pravidelně užívají léky,

 mají vysokou hladinu cholesterolu nebo srdeční infarkt či mozkovou příhodu

v rodinné anamnéze,

 v nedávné době prodělali operaci nebo vážnější nemoc,

 mají epilepsii, astma nebo jiné dýchací problémy. [10]

Opatření ke zmírnění následků:

 závisí na konkrétní situaci a poškození zdraví – rozhoduje záchranář, lékař.
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26. Vdechnutí vody a následné utonutí

Preventivní opatření:

 všeobecné dodržování všech pravidel, sledování vzduchu a zbytečné nevytahování

regulátoru z úst dokud není potápěč mimo dosah vody .

Opatření ke zmírnění následků:

 okamžité přivolání záchranné služby,

 na břehu ihned zkontrolovat průchodnost dýchacích cest a zahájit resuscitaci,

 nepokoušet se vylévat vodu z plic,

 postiženého vysvléci z mokrého oblečení a přikrýt například suchou dekou,

 i pokud se postižený probere, je nutno ho dopravit do nemocnice.

Zajímavostí je, že při tonutí ve studené vodě se výrazně zpomalí metabolismus buněk

a byly zaznamenány i případy, kdy se podařilo tonoucího se zachránit i po 50-ti minutách

bez kyslíku. [11]

27. Panika při ponoru

Preventivní opatření:

 důsledná předponorová kontrola k vyloučení závad a dobré znalosti svojí

a partnerovi konfigurace výstroje,

 potápění v podmínkách bezpečných pro daný stupeň kvalifikace potápěče,

 nepotápět se pokud zjistíme zvýšenou nervozitu před ponorem.

Opatření ke zmírnění následků:

 navázat vizuální kontakt,

 snažit se zjistit zdroj panického chování,

 v případě nekontrolovatelného chování je důležité udržet si odstup, při fyzickém

útoku jej odkopnout od sebe,

 na hladině nikdy nesundávat masku a regulátor, v případě útoku je možno zanořit

se. Potápěč v panice nikdy nebude pronásledovat partnera pod vodu.
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9 PROCES KONTROLY

Většině jevů z předchozích kapitol se dá předcházet. Je to jen otázka včasné identifikace

vznikajícího problému, nebo jevů, které jejich vznik mohou zapříčinit. Níže uvedený

proces kontrol by měl být přirozenou součástí každého ponoru ve všech jeho fázích.

Obr. 9 Proces kontroly při potápění
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10 PŘÍNOSY PRO TEORII A PRAXI ZKOUMANÉHO PROBLÉMU

Tato práce vychází z autorova vlastního studia potápěčských kurzů různých úrovní. Nabyté

poznatky jsou pak výsledkem jak teoretické přípravy, tak samotnou praxí v přístrojovém

potápění a výuky potápěčských kurzů. Přínosem vlastního zamyšlení, kterým se zabývá

tato práce, je upozornění na rizika, kterých se tato činnost týká a návrhem preventivních

opatření pak zvýšení bezpečnosti při praxi. Zkušenosti získané při výcviku a následné

praxi jsou velmi důležité. Svědčí o tom níže uvedený graf. Jedná se o počty hlášených

nehod organizaci DAN v roce 2014. Je z něho patrné, že nejvíce nehod se stalo potápěčům

s nejkratší praxí.

Obr. 10 Graf vlivu zkušeností na nehodovost [12]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 57

ZÁVĚR

Průměrný zdravotně způsobilý člověk má dnes možnost dělat cokoliv, co opravdu chce

a co mu také ale dovolí jeho finanční situace. Přístrojové potápění se stalo dostupnou

aktivitou díky rozmachu komerčních kurzů, velké nabídky výstroje a také lepších možností

cestování. Ovšem pouze člověk, který dokáže vidět rizika spjaté s tímto úžasným

koníčkem, dokáže je vyhodnotit, uvědomuje si odpovědnost za sebe a svého partnera pod

vodou a dodržuje základní pravidla, takový člověk si může bezpečně užívat nádhery

podvodního světa bez obav o své zdraví a život. Tato práce ukazuje, že existuje velké

množství rizik, které jsou bezprostředně spojeny s výkonem rekreačního potápění. Této

činnosti se podrobují lidé dobrovolně, a pokud už se pro tuto činnost rozhodnou, nelze

zcela eliminovat zdroj těchto rizik. Existují však postupy, díky kterým je možno snížit

úroveň těchto rizik až na minimum a pak se stává potápění bezpečným koníčkem.

Z navrhovaných opatření této analýzy lze vyčíst, že hlavní roli zde hraje prevence a také

patřičné vzdělání v této oblasti. Nezodpovědný přístup k vlastní bezpečnosti a bezpečnosti

našeho okolí může mít fatální následky. Je potřeba si uvědomit, že při této činnosti jde na

prvním místě o život a zdraví člověka.
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