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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Josef Zajíček

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Analýza rizik rekreačního potápění

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Teoretická část je koncipována

logicky a odpovídá části analytické. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy

vztahující se k řízení rizik, je zpracován přehled současného stavu problematiky

a stanovení kontextu. Praktická část obsahuje vlastní analýzu rizik rekreačního potápění,

zhodnocení rizik a návrhy opatření v podobě preventivních opatření a opatření ke zmírnění

následků. V závěru práce je schematicky srozumitelně znázorněn proces kontroly a jsou

zdůrazněny přínosy pro teorii a praxi zkoumaného problému.

Problematiku bakalářské práce student konzultoval s vedoucím práce, vlastní práci

zpracoval zcela samostatně. Z práce je zřejmé, že student má jak teoretické, tak i značné

praktické zkušenosti z popisované problematiky, a nesporně také zájem o studovaný obor
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Ovládání rizik. O výjimečném zájmu a aktivitě studenta svědčí také skutečnost, že se

zkoumanou problematikou zabýval již v rámci své studentské vědecké odborné činnosti

(SVOČ) na fakultě a závěry svých analýz prezentoval na konferenci Krizové řízení a řešení

krizových situací 2017, jejímž výstupem byla publikace odborného článku autora

v recenzovaném sborníku z uvedené konference.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je dobrá, text

je vhodně doplněn přehlednými tabulkami a obrázky.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splnila cíle, které byly v úvodu stanoveny,

a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Bez dotazu.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 25. května 2018.

…………….………………..……...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně